
 

 
 

 
 

DECRETO Nº. 9.980  DE 04 DE JULHO DE 2023 
 

 
SÚMULA: Dispõe sobre o cancelamento de 
empenho não processado, que consta em 
restos a pagar e dá outras providências. 
 
 

   IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de 
Andirá, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são atribuídas por 
lei, tendo em vista os artigos. 1º e 42º da Lei de Responsabilidade Fiscal Nº 
101/00, artigo 36 da lei 4.320/64, artigos 35, 67 ao 70 do Decreto nº 93.872/86, 
Decreto nº 6.708/2008, e; 
 

 
Considerando  que a nota de empenho constitui operação 

financeira de caráter contábil, visando à reserva de numerário para o 
pagamento de despesa comprometida dentro da dotação específica; 

 
Considerando  que resto a pagar não processado não 

constitui obrigação de pagamento, pelo produto não ter sido entregue e/ou 
serviço não ter sido prestado. 

 
D E C R E T A: 
 

Art. 1º -  Fica a Prefeitura Municipal de Andirá autorizado a 
cancelar o valor de R$79.019,95 (setenta nove mil dezenove reais, noven ta 
e cinco centavos), referentes a saldo de empenho não processado dos 
exercícios de 2020, 2021 e 2022, conforme abaixo: 

 

Empenho Credor Valor R$ 

1396 GRÁFICA E EDITORA VALENTE FARTURA LTDA - ME 59,80  

2333 JOAO JOSE ESTEVES  159,10  

2698 M. R. MORGAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME 293,62  

7458 ODONTOMEDI PROD. ODONTOLÓGICOS E HOSPIT. LTDA 128,37  

6095 SCOPARO & SILVA LTDA 69,80  

8872 COMERCIAL PRINT LUX EIRELI 664,12  

8962 COMERCIAL PRINT LUX EIRELI 189,00  

9043 COMERCIAL PRINT LUX EIRELI 324,00  

5192 INDREL - INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA 1.400,00  

5191 INDREL - INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA 700,00  

11035 MEDILAR IMP. DISTR. PROD. MEDICO HOSPITALARES S/A 2.052,42  

7808 MC MEDICALL PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI 1.901,75  



 

 
 

 
 

5656 ALAN ROQUE DA ROSA & CIA 150,40  

8819 ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JR. - COM. DE ALIMENTOS  86,27  

5668 AUTO PEÇAS MIYAO LTDA - ME 162,84  

8311 AVIVE GESTÃO DE SERV. MÉDICOS - AVIVE STA. CATARINA 8.463,55  

2796 BAZAR DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES E DECORAÇÕES 81,00  

2533 DENTAX COMERCIO DE PROD. ODONTOLÓGICOS LTDA 278,58  

7515 EDUARDO LUIZ HIEDA 139,76  

11858 F POLIZEL & POLIZEL LTDA 452,88  

10234 G. P. A GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI 570,00  

7567 G. P. A GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI 740,50  

7075 GELOTECH SOLUÇÕES TÉRMICAS LTDA 130,60  

7536 GELOTECH SOLUÇÕES TÉRMICAS LTDA 72,80  

73 INDREL - INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE 3.500,00  

68 INDREL - INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE 1.750,00  

1275 JJ SERVICOS DE DEDETIZACAO LTDA 40,00  

1276 JJ SERVICOS DE DEDETIZACAO LTDA 30,00  

2443 JOSE ARIVALDO DE OLIVEIRA - MEI 502,44  

6438 JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR 171,00  

10966 JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR 228,00  

10971 JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR 190,00  

3645 JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR 190,00  

3715 JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR 130,00  

10065 LIRA COMERCIO DE FRUTAS E VERDURAS LTDA 23,56  

11983 LIRA COMERCIO DE FRUTAS E VERDURAS LTDA 12,51  

8739 MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES  154,80  

426 MR OLIVEIRA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS  47,28  

7693 N A KAIRALLA & SALAMEH LTDA - ME 295,95  

9253 N CORDEIRO FARINHA DE ABREU - INFORMATICA ME 52,80  

7346 N CORDEIRO FARINHA DE ABREU - INFORMATICA ME 168,00  

2314 NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA 95,45  

10964 OTAIR JOSE ALVES - MEI 80,00  

2798 PREMIUM LAM DISTRIBUIDORA LTDA 76,95  

3601 PREMIUM LAM DISTRIBUIDORA LTDA 274,00  

6773 R. BRAGA ROSENDO LTDA 754,66  

427 RM MARINGA ALIMENTOS EIRELI - EPP 75,20  

4206 SERRARIA OURO VERDE - EIRELI - ME 129,10  

1167 SOC.HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 4.950,00  

4216 SRC COMERCIO DE VARIEDADES LTDA 116,45  

3146 TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIALE EMPRESARIAL 295,82  

4007 TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIALE EMPRESARIAL 461,43  



 

 
 

 
 

754 TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIALE EMPRESARIAL 232,00  

760 TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIALE EMPRESARIAL 440,00  

6830 TOP TOUR LTDA 207,48  

10702 TREND ENERGY SOLUCOES INDUSTRIAIS LTDA 146,99  

11158 VINICIUS APARECIDO DE ALMEIDA LTDA 180,00  

12546 V. F. GERMANO SILVA EIRELI 1.200,00  

7892 VINICIUS APARECIDO DE ALMEIDA LTDA 600,00  

11056 CASTOFAR - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 750,00  

9123 LIRA COMÉRCIO DE FRUTAS E VERDURAS LTDA 1.049,40  

10898 VINICIUS APARECIDO DE ALMEIDA LTDA 692,80  

9778 VINICIUS APARECIDO DE ALMEIDA LTDA 442,50  

10911 VINICIUS APARECIDO DE ALMEIDA LTDA 500,50  

13086 AOT AMBIENTAL E EMPREENDIMENTOS TECNICOS LTDA 28.298,35  

7960 COPEL DISTRIBUICAO S/A 2.778,33  

10366 CRISTIANE DE MELLO TARDELI - ME 2.153,78  

9142 CRISTIANE DE MELLO TARDELI - ME 1.833,00  

12958 JOSE ODECIO FURLAN EPP 130,00  

7503 JOSE ODECIO FURLAN EPP 235,00  

7970 JOSE ODECIO FURLAN EPP 261,00  

7971 JOSE ODECIO FURLAN EPP 102,00  

6842 LM SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA - ME 870,00  

3264 MARIA EDUARDA BAGNHUK DE LIMA 484,00  

3629 S.S.N. COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 123,13  

3628 S.S.N. COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 123,13  

12945 MARIA EDUARDA BAGNHUK DE LIMA 420,00  

2014 DG INDÚSTRIA E DISTRIBUIÇÃO LTDA 700,00  

      

SOMA 79.019,95  

 
 

 

Art. 2º  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

  
Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 04 de julho de 2023, 80º da Emancipação Política. 
 
 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
Prefeita Municipal 


